Les Commemoracions construeixen la seva teoria política arran de la fi-
gura del princeps de baix a dalt, és a dir, a partir de les relacions feudals més
quotidianes i senzilles de caire patrimonial, com ara la tinença de castells, la

401. Us. 41, «De aliis namque»: «De aliis namque bausiis et maleficiis que possunt rediri-
gi vel emendari, firmet homo directum seniori suo, sicut mos est istius patrie, et faciat eum si-
cut ille judicare fecerit», Fernando VALLS TABERNER, Los Usatges de Barcelona..., Barcelona,
1984, p. 84.

402. Us. 3, «Cum dominus»: «Cum dominus Raumundus Berengarii vetus, comes et mar-
chio Barchinone atque Yspanie subrogator, habuit honorem et vidit et cognovit quod in omni-
bus causis et negociis ipsius patrie leges gotice non possent observari, et eciam vidit multas que-
rimonias et placita que ipse leges specialiter non observabant (vel) judicabant; laudo et consilio
suorum proborum hominum, una cum prudentissima et sapientissima conjuge sua Adalmoda,
constituit et misit usaticos cum quibus fuissent omnes querimonie et malefacta, in eis inserta,
districte et placitate et judicate atque ordinate seu eciam emendate vel vindicate», Fernando
VALLS TABERNER, Los Usatges de Barcelona..., cit. 73-74.

403. A principi del segle XIII, només es continuava invocant el Liber en determinats casos,
segons deixaren escrit alguns juristes dels segles posteriors, com ara Jaume de Montjuïc o Mar-
quilles. «El Liber havia complert el seu paper a Catalunya i podia, doncs, desaparèixer, de mort
natural, podríem dir, com a llibre de lleis, sense que calgués esperar a la prohibició de Jaume I»,
Aquilino IGLESIA FERREIROS, La creació del dret: Una història de la formació d’un dret estatal es-
panyol II, Barcelona, 1993, p. 47-48.
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successió del feu o la prestació d’homenatge amb les seves variants. Això pro-
porciona la suficient solidesa per justificar el poder del príncep, al mateix
temps que permet revestir-lo d’altres atributs, especialment del ius generalis
iurisdictionis, que es justifica en el tractament de princeps terrae, que és propi
del titular del poder suprem que ostenta el comte rei.

L’afany ordenador de Jaume I troba en els juristes els homes adequats per
dur a terme el recull feudal que calia fer per completar i renovar el text dels
Usatges. Per això, el Conqueridor es va valdre de pèrits en dret que tenia al
seu costat i al seu servei, homes de confiança i de prestigi.404 A més a més, el
rei, assetjat per les cruentes lluites i enfrontaments entre els barons, possible-
ment veié en l’obra de Pere Albert un instrument de consolidació del seu po-
der enfront la dispersió de la societat feudal.